EDITAL TRT/GP/N. 7/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Desembargador NICANOR DE ARAÚJO LIMA, presidente  do
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, no uso  das atribuições
legais e regimentais, em observância ao princípio d a gestão
participativa e democrática, que permite que toda a  sociedade
contribua para o aperfeiçoamento do Judiciário (Res olução nº 221/2016
do Conselho Nacional de Justiça), faz saber  a todos quantos tiverem
conhecimento deste EDITAL , que será  REALIZADA AUDIÊNCIA PÚBLICA no dia
5 de agosto de 2019 , na sede do TRT, no  Tribunal Pleno , partir das  9
horas, destinada  a coletar críticas e sugestões  de magistrados,
servidores, associações de classe e cidadãos em ger al acerca das
seguintes metas propostas pelo CNJ para a Justiça d o Trabalho para o
ano de 2020 :

Meta 1 – Julgar mais processos do que os distribuídos (julgar quantidade maior de
processos de conhecimento do que os distribuídos);
Meta Específica 1 – Redução do tempo médio de duração do processo na 2ª
instância (reduzir o tempo médio de 5% a 20% em relação ao apurado no ano de
2017;
Meta Específica 2 – Redução do tempo médio de duração do processo na 2ª
instância – fase de conhecimento (reduzir o tempo médio de 5% a 10% em relação
ao apurado no ano de 2017).
Meta 2 – Julgar processos mais antigos (Identificar e julgar pelos menos 92% dos
processos distribuídos até 31.12.2018);
Meta 3 – Estimular a conciliação (manter o percentual do biênio 2016/2017 do
Índice de conciliação na fase de conhecimento);
Meta 5 – Impulsionar processos à execução (baixar quantidade maior de processos
de execução do que o total de casos novos de execução no ano corrente);
Meta 6 – Priorizar o julgamento das ações coletivas (identificar e julgar 98% das
ações coletivas distribuídas até 31.12.2017 no 1º grau e até 21.12.2018 no 2º grau);
Meta 7 – Priorizar o julgamento dos processos dos maiores litigantes e dos
recursos repetitivos (Identificar e reduzir em 2% o acervo dos dez maiores litigantes
em relação ao ano anterior.

O presente Edital será divulgado  no sítio deste Tribunal

na internet , além de ser afixado no local de costume e publicado no
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT , na forma da lei .

E para constar eu, Júlio César Bebber, Juiz Auxiliar da
Presidência, lavrei e conferi o presente Edital que vai ass i nado pelo
Excelentíssimo Desembargador Presidente.

Campo Grande, 17 de julho de 2019.

Firmado por Assinatura Eletrônica(Lei nº 11.419/200 6)
DESEMBARGADOR NICANOR DE ARAÚJO LIMA

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª.  Região

Publicado no Boletim Interno do
dia 19.7.2019 (sexta-feira).

Sandra Regina Tasso
Analista Judiciária - SGP

Disponibilizado no DEJT do dia
19.7.2019, sexta- feira, Edição n.
2769/2019, p. 1/2.

Sandra Regina Tasso

Analista Judiciária - SGP